Дело №1-139/2018 .

ПРИГОВОР

.

23 июля 2018 года г. Александров 

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Шаймердянова А.К.,

при секретарях Дмитриевой А.С., Саакян К.Ж.,

с участием:

государственного обвинителя Тихоновой О.А. 

подсудимого ФИО1,

защитника Левакова Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *** судимого:

- 23.06.2017 года мировым судьей судебного участка № 227 Сергиево Посадского района Московской области по ст.ст. 264.1, 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 320 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. Отбыто 4 часа; 

- 10.11.2017 мировым судьей судебного участка № 225 Сергиево-Посадского района Московской области по ст. 264.1 УК РФ, с применением ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на срок 450 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года, 

- содержащегося под стражей с 11.08.2017, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (три преступления), п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 трижды совершил незаконные производство и сбыт психотропных веществ в значительном размере.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Он же совершил незаконные производство и сбыт психотропных веществ в крупном размере.

Он же совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В начале января 2017 года (более точные дата и время следствием не установлены), ФИО1, обладающий навыками производства психотропного вещества – амфетамина, путем соединения ингредиентов и проведения химических реакций в домашних условиях, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвел психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество 4-фторамфетамин (4-FA), которое является производным психотропного вещества, амфетамина, общей массой не менее 0,463 грамма. Часть указанного психотропного вещества ФИО1 расфасовал для удобства последующего сбыта в заранее приготовленные более мелкие полимерные свертки и стал незаконно хранить при себе, с целью последующего сбыта.

18 января 2017 года, во второй половине дня, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, действуя в корыстных интересах, незаконно сбыл Свидетель №4 (осужденного вступившим в законную силу приговором Александровского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), действовавшему в интересах ФИО22 (осужденного вступившим в законную силу приговором Александровского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), путем продажи за денежные средства в сумме 2000 рублей, психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество 4-фторамфетамин (4-FA), которое является производным психотропного вещества, амфетамина, общей массой не менее 0,463 грамма.

Психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество 4-фторамфетамин (4-FA), которое является производным психотропного вещества, амфетамина, общей массой 0,463 грамма, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 30 минут, было изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе производства личного досмотра ФИО22 в помещении 

<

адрес>. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», психотропное вещество амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество, амфетамин, общей массой 0,463 грамма, признается значительным размером психотропных веществ.

В десятых числах марта 2017 года (более точная дата и время следствием не установлены), ФИО1, обладающий навыками производства психотропного вещества, амфетамина, путем соединения ингредиентов и проведения химических реакций в домашних условиях, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт всей партии психотропного вещества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвел психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество, амфетамин, общей массой не менее 0,898 грамма. Часть указанного психотропного вещества ФИО1 расфасовал для удобства последующего сбыта в заранее приготовленные более мелкие полимерные свертки и стал незаконно хранить при себе, с целью последующего сбыта.

12 марта 2017 года, во второй половине дня, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей изготовленной партии психотропного вещества, в корыстных интересах, незаконно сбыл Свидетель №4, действовавшему в интересах ФИО20 (осужденного вступившим в законную силу приговором Александровского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), путем продажи за денежные средства в сумме 2000 рублей психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество, амфетамин общей массой не менее 0,820 грамма.

Психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин общей массой 0,820 грамма было изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе добровольной выдачи ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часов 20 минут в помещении служебного кабинета ОМВД России по Александровскому району по 

<

адрес>. 

Продолжая свою преступную деятельность, 13 марта 2017 года, в первой половине дня, ФИО1, находясь у железнодорожных путей на 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей изготовленной партии психотропного вещества, действуя из дружеских побуждений, незаконно сбыл Свидетель №1 (осужденного вступившим в законную силу приговором Александровского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), путем дарения психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 0,078 грамма.

Психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин общей массой 0,078 грамма было изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 35 минут в помещении служебного кабинета ОМВД России по 

<

адрес>. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, психотропное вещество амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,898 грамма признается значительным размером психотропных веществ.

В апреле 2017 года (более точная дата и время следствием не установлены), ФИО1 у неустановленного лица в неустановленном месте при невыясненных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,191 грамма, которое незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью личного немедицинского употребления. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, к ФИО1 обратился ФИО21 (осужденного вступившим в законную силу приговором Александровского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), с просьбой продать ему психотропное вещество – амфетамин на 1500 рублей, и они договорились о встрече в этот же день, в более позднее время в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь на лестничной площадке у 

<

адрес> реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в корыстных интересах, и сообщив, что психотропное вещество при его производстве не получилось, незаконно сбыл ФИО21, путем продажи за денежные средства в сумме 1500 рублей, в качестве замены вместо изготовленного вещества – смеси, в состав которой входят формальдегид амфетамина, ацетилальдегид амфетамина и аминофеназон, которые к наркотическим средствам, психотропным и сильнодействующим веществам не относятся, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,191 грамма.

Наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-монацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 0,191 грамма было изъято в ходе личного досмотра ФИО21, произведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 20 минут в помещении ОМВД России по 

<

адрес>

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В середине мая 2017 года (более точные дата и время следствием не установлены), ФИО1, обладающий навыками производства психотропного вещества, амфетамина, путем соединения ингредиентов и проведения химических реакций в домашних условиях, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвел психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество, амфетамин общей массой не менее 1,378 грамма. Часть указанного психотропного вещества ФИО1 расфасовал для удобства последующего сбыта в заранее приготовленные более мелкие полимерные свертки и стал незаконно хранить при себе, с целью последующего сбыта.

15 мая 2017 года, около 18 часов, ФИО1, находясь у железнодорожных путей на 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, действуя в корыстных интересах, незаконно сбыл Свидетель №1 (осужденного вступившим в законную силу приговором Александровского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), путем продажи за денежные средства в сумме 1000 рублей психотропное вещество, смесь, в состав которой входит психотропное вещество, амфетамин общей массой не менее 1,378 грамма.

Психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин массой 1,378 грамма было изъято в ходе личного досмотра Свидетель №1, произведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 45 минут в помещении ОМВД России по 

<

адрес>. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, психотропное вещество, амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество, амфетамин, общей массой 1,378 грамма признается крупным размером психотропных веществ.

В десятых числах июня 2017 года (более точные дата и время следствием не установлены), ФИО1, обладающий навыками производства психотропного вещества, амфетамина, путем соединения ингредиентов и проведения химических реакций в домашних условиях, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвел психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество, амфетамин общей массой не менее 0,730 грамма. Часть указанного психотропного вещества ФИО1 расфасовал для удобства последующего сбыта в заранее приготовленные более мелкие полимерные свертки и стал незаконно хранить при себе, с целью последующего сбыта.

13 июня 2017 года, около 17 часов, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, действуя в корыстных интересах, незаконно сбыл Свидетель №9 (осужденного вступившим в законную силу приговором Александровского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), путем продажи за денежные средства в сумме 1000 рублей психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 0,730 грамма.

Психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 0,730 грамма было изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе добровольной выдачи ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 35 минут в помещении ОМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, психотропное вещество амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество, амфетамин, общей массой 0,730 грамма признается значительным размером психотропных веществ.

В десятых числах августа 2017 года (более точные дата и время следствием не установлены), ФИО1, обладающий навыками производства психотропного вещества, амфетамина, путем соединения ингредиентов и проведения химических реакций в домашних условиях, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропного вещества с целью личного немедицинского потребления, действуя умышленно, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество, амфетамин, общей массой не менее 1,07 грамма. Указанное психотропное веществ ФИО1 стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью личного немедицинского потребления до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 16 часов 48 минут по 19 часов 15 минут указанное психотропное вещество было изъято сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по 

<

адрес>

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, психотропное вещество амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,07 грамма признается крупным размером психотропных веществ.

Допрошенный подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, пояснил, что показания, данные на предварительном следствии, подтверждает полностью, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что с 2015 года он проживает по 

<

адрес> сожительницей ФИО26 В 2016 году он стал употреблять наркотические средства, героин и психотропные вещества, амфетамин. Поскольку он не работал, имел наркотическую зависимость, решил заняться изготовлением психотропного вещества, амфетамина, у себя дома, с целью личного употребления и для последующей его продажи, поскольку среди его знакомых были наркозависимые лица. Реализуя задуманное, в конце декабря 2016 года, через интернет он нашел сайт с описанием способа изготовления амфетамина, адрес магазина, где продаются ингредиенты, с помощью которых можно изготовить амфетамин. В магазине «Юахим», в 

<

адрес>, он приобрел необходимое оборудование, ингридиенты, и у себя дома, путем соединения ингредиентов и проведения химических реакций, стал заниматься изготовлением амфетамина для продажи и личного употребления. Один раз в неделю он ездил в указанный магазин, где приобретал необходимые для изготовления амфетамина ингридиенты. Изготовленный таким образом амфетамин он продавал по 1000 рублей за один «условный» грамм, который составлял 0,5 граммов амфетамина. Взвешивание амфетамина проводил на электронных весах, затем псмихотропное вещество фасовал в полимерные свертки. За приобретением амфетамином к нему обращались его друзья и знакомые, в том числе жители 

<

адрес>, а именно: ФИО51, ФИО55, ФИО3, Пасека Игорь, ФИО2. С ними он созванивался по мобильному телефону, они называли вес амфетамина, который нужен, он называл место встречи, либо у него дома, либо в районе железнодорожных путей, в 

<

адрес>. Иногда он приезжал на такси в г. ФИО14, куда привозил амфетамин для ФИО43 и ФИО42. Потребители наркотических средств оплату за амфетамин производили через терминал, которым он сообщал номер «Qiwi кошелька», а часть денежных средств за амфетамин потребители передавали ему при встрече.

Так, во второй половине января 2017 года, вечером, он приехал в 

<

адрес> на такси под управлением Свидетель №5, около девятиэтажного дома в районе «Черемушки» встретился с Свидетель №4, которому продал три свертка с амфетамином на 3000 рублей. 

При аналогичных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ, напротив спортивного комплекса «Олимп» в 

<

адрес>, он продал Свидетель №4 два свертка с амфетамином на 2000 рублей.

Его знакомый, Свидетель №1, является потребителем наркотических средств и психотропных веществ, ему было известно, что он, ФИО1, занимается изготовлением и сбытом амфетамина, последний неоднократно приобретал у него психотропное вещество. Как правило, Свидетель №1 по мобильному телефону № звонил на его мобильный телефон №, заказывал ему нужное количество амфетамина, после чего Свидетель №1 в приезжал в 

<

адрес>, передача и оплата психотропного вещества происходила в разных местах: дома, на улице возле дома, в районе железнодорожных путей. В десятых числах марта 2017 года, находясь в районе железнодорожных путей в 

<

адрес>, он, ФИО1, угостил Свидетель №1 психотропным веществом, амфетамином, который был в одном полимерном свертке, поскольку у последнего не было денег.

13 апреля 2017 года ему позвонил ФИО52, сообщил, что он от Свидетель №11 и хочет приобрести амфетамин на 1500 рублей. Он назвал ему номер телефона «Qiwi кошелька», куда ФИО53 перевел деньги, затем приехал за психотропным веществом. Он сообщил ФИО21, что в процессе изготовления, амфетамин не получился, и передал ему в качестве компенсации наркотическое средство, героин. 

15 мая 2017 года, во второй половине дня, ему на мобильный телефон позвонил знакомый Свидетель №1, они договорились о встрече, в этот же день Свидетель №1 приехал в 

<

адрес>, после чего, в районе железнодорожных путей, он передал ему три полимерных свертка с амфетамином за 1000 рублей. 

13 июня 2017 года, во второй половине дня ему позвонил Свидетель №9, в этот же день, около 17 часов, Свидетель №9 приехал к нему домой, где передал деньги в сумме 1000 рублей, а он передал ему один полимерный сверток с амфетамином. 

10.08.2017 года во второй половине дня, к нему по месту его проживания приехали сотрудники полиции, предъявили постановление суда о производстве обыска в жилище. В ходе обыска у него в квартире были изъяты: стеклянная рюмка, несколько листов бумаги круглой формы, два пластиковых стаканчика, скальпель, чайная ложка, электронные весы, несколько тетрадных листов, ингредиенты, для изготовления амфетамина. Были изъяты три свертка с амфетамином, которые он хранил для личного употребления (т.3 л.д. 176-179, 213-218, т.4 л.д.14-18, т.5 л.д.89-95). 

В материалах дела имеются протоколы явки с повинной, из которых следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ признался в совершении незаконного сбыта психотропного вещества, амфетамина, Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.196-198, т. 2 л.д. 21-22). 

В ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показал место и обстоятельства сбыта психотропного веществ, амфетамина, Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ и Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ, а также показал место незаконного производства психотропного вещества, амфетамина, по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.233-241). 

Вина подсудимого по данному обвинению нашла свое подтверждение совокупностью собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 – сотрудники ОНК ОМВД России по 

<

адрес> показали, что в середине января 2017 года они проводили оперативно – розыскные мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Было установлено, что наркозависимые лица, жители 

<

адрес>, приобретают психотропное вещество, амфетамин в 

<

адрес>, у неустановленного мужчины по имени ФИО8, по прозвищу «ФИО41». ДД.ММ.ГГГГ они задержали ФИО22, в ходе личного досмотра у него обнаружили и изъяли психотропное вещество, амфетамин. ФИО22 пояснил, что психотропное вещество он приобрел у Свидетель №4, который в свою очередь, приобрел амфетамин у ФИО1 

12.03.2017 года был задержан ФИО20, являющийся потребителем психотропных веществ, он добровольно выдал психотропное вещество, амфетамин, которое приобрел у ФИО23 После своего задержания, Свидетель №4 пояснил, что психотропные вещества для ФИО22 и ФИО20 он приобретал у ФИО8 по прозвищу «ФИО41». Психотропные вещества он привозил на автомобиле «такси» к 

<

адрес>, где передавал их последнему. Впоследствии, после своего задержания, в ходе дачи объяснений по фактам незаконного сбыта психотропных веществ Свидетель №4, ФИО1 признал свою вину в незаконных сбытах психотропных веществ Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и написал по данному факту явки с повинной в присутствии адвоката.

13.03.2017 года поступила оперативная информация о том, что Свидетель №1, который является потребителем наркотических средств и психотропных веществ и состоит на оперативном учете в ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, находится на 

<

адрес> и у него может находиться психотропное вещество, амфетамин. Они задержали Свидетель №1, в ходе его личного досмотра, обнаружили и изъяли пластиковую баночку черного цвета с крышкой, внутри которой находились отрезки полимерного материала и бумаги. Свидетель №1 пояснил, что в данных упаковках ранее находилось психотропное вещество, амфетамин, которое он употребил. Кроме того, у него изъяли два полимерных прозрачных свертка, запаянные с двух сторон. Внутри одного свертка находился сверток из листа желтого цвета с порошкообразным веществом, во втором свертке находилась масса темно-зеленого цвета. Свидетель №1 пояснил, что в одном свертке находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), которую он получил из наркотикосодержащих растений конопли, в другом свертке находится психотропное вещество, амфетамин, которое он приобрел в этот же день в 

<

адрес> у ФИО1 по прозвищу «ФИО41». 

13.04.2017 года у 

<

адрес>, они задержали автомобиль «такси» ВАЗ-2114, госномер №, под управлением ФИО24 Пассажиру ФИО21 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные предметы, в том числе и наркотические средства, на что он ответил, что ничего запрещенного он при себе не имеет. ФИО21 был доставлен в ФИО46 России по 

<

адрес>, в присутствии участвующих лиц они произвели личный досмотр ФИО21, в ходе которого у него изъяли тубус с надписью «АЦЦ», внутри которого находилось пять полимерных свертков с порошкообразным веществом белого цвета, инсулиновый шприц, наполненный прозрачной массой, мобильный телефон марки «VERTEX», чек денежного перевода через систему «Qiwi», инсулиновый шприц с прозрачной жидкостью. 

13.06.2017 года в ОМВД России по 

<

адрес> обратился Свидетель №9, сообщил, что желает добровольно выдать имеющееся у него психотропное вещество, амфетамин, которое он приобрел у ФИО8 по прозвищу «ФИО41» в 

<

адрес>. В присутствии участвующих лиц Свидетель №9 добровольно выдал черный полимерный сверток с порошкообразным веществом, пояснил, что пояснил, что психотропное вещество он приобрел у ФИО1 по прозвищу «ФИО41» в 

<

адрес>.

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена личность ФИО8 «ФИО41». Им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий у сожительницы ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, где он изготавливал психотропные вещества, амфетамин. Было установлено, что в пользовании ФИО1 находится абонентский №, по данному номеру он вел переговоры о сбыте психотропных веществ и наркотических средств. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что он сбывал психотропные вещества Свидетель №9 (абонентский №); Свидетель №1 (абонентский №); ФИО21 (абонентские номера: № и №); К. (абонентский №). Также было установлено, что ФИО1 изготавливал амфетамин из ингредиентов, которые приобретал в магазине в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: психотропное вещество, амфетамин, ингредиенты и оборудование для изготовления психотропного вещества в домашних условиях. В ходе проведенного обыска ФИО1 подтвердил факты незаконного изготовления психотропного вещества, амфетамина с целью личного употребления и с целью незаконного сбыта, а также подтвердил факты незаконного сбыта психотропного вещества Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО21, Свидетель №9 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что в 2017 году он работал таксистом на автомобиле марки ВАЗ-2115 государственный регистрационный знак №. Среди его знакомых есть ФИО1, по прозвищу «ФИО41», проживающий в 

<

адрес>. В указанный период времени он неоднократно возил Свидетель №9 в 

<

адрес>, к ФИО1, у последнего Свидетель №9 приобретал психотропное средство, амфетамин, для личного употребления. Несколько раз к ФИО1 он возил Свидетель №11 и ФИО25, которые также приобретали у ФИО1 амфетамин, для личного употребления. В дальнейшем ФИО1 стал пользоваться его услугами, просил отвезти в г. ФИО14, за каждую поездку он платил 2000 рублей. В 

<

адрес> по указанию ФИО1 они подъезжали к 

<

адрес>, где ФИО1 несколько раз передал Свидетель №4 амфетамин. С Свидетель №4 они встречались примерно раз в неделю, он пользовался услугами такси, Свидетель №4 просил его связаться с ФИО1 по телефону №

В ходе допроса Свидетель №5 была предъявлена детализация его абонентского номера: №, осмотрев которую, он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он созванивался с Свидетель №4 по его абонентскому номеру: №, Свидетель №4 звонил ему по поводу встречи с ФИО1 (т.5 л.д.16-17). 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО25, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что на протяжении длительного периода времени он употребляет наркотические и психотропные средства: амфетамин и героин, которые он всегда приобретал у ФИО1 Ему известно, что амфетамин ФИО1 готовил кустарным способом у себя дома. В целях приобретения амфетамина и героина, он осуществлял звонки с номера № и № на мобильный телефон ФИО1 с номером №. В дальнейшем ФИО1 его встречал на своем личном автомобиле марки «ОКА» на 

<

адрес> – 

<

адрес>, затем они приезжали в 

<

адрес>, где ФИО1 либо возле своего дома, либо в своей квартире передавал ему амфетамин. Оплата за героин происходила через «Киви кошелек», после чего он звонил ФИО1, который называл место закладки наркотического средства (т.3 л.д.35-36). 

Показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО25 содержатся в показания его сожительницы, свидетеля Свидетель №11, данных ею в ходе предварительного следствия, и оглашенных в суде (т.3 л.д.33-34). 

Свидетель ФИО26 показала, что она проживает по 

<

адрес> ФИО1 на протяжении 3,5 лет, от совместной жизни имеют дочь, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По факту изготовления, сбыта и хранения ФИО1 наркотических средств и психотропных веществ ей ничего неизвестно. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля, данных ею в суде и в ходе предварительного следствия, были исследованы показания ФИО26, содержащиеся в т. 3 л.д.53-55, где она поясняла, что на протяжении совместного проживания она и ФИО1 употребляли наркотическое средство, героин и психотропное вещество, амфетамин. Героин ФИО1 приобретал у неизвестных людей через «закладки», а амфетамин он изготавливал сам по месту их совместного проживания, начиная с января 2017 года. С целью изготовления амфетамина, ФИО1 приобретал специальные ингредиенты: азотную, уксусную, серную кислоту, щелочь натрий гидроокись, нитро этилен, изопропиловый спирт. Затем он все это перемешивал, фильтровал с помощью бумажного фильтра, высушивал в одноразовых полимерных стаканчиках. Данную смесь он употреблял сам и продавал потребителям наркотиков, которые к нему обращались. За амфетамином к нему обращались следущие лица: ФИО54, ФИО56, девушка по имени ФИО13, Свидетель №1 и молодой человек по имени ФИО45, по прозвищу «Доктор». От продажи наркотиков ФИО1 получал денежные средства, так как постоянного заработка не имел. На вырученные деньги приобретал героин для личного потребления. Героин он приобретал путем закладок на территории 

<

адрес>. ФИО1 продавал потребителям амфетамин по цене 1000 рублей за один условный вес, который равнялся 0,5 грамма. Амфетамин он взвешивал на весах, которые были изъяты в ходе обыска по месту их жительства. Амфетамин упаковывал в маленькие пакетики разного цвета, с последующим запаиванием. В основном сбыт наркотиков проходил из рук в руки на улице, либо у них дома. Она неоднократно видела, как к ним приходили вышеперечисленные лица, для приобретения наркотических средств (т.3 л.д.53-55). 

После оглашения данных показаний, свидетель ФИО26 заявила, что не читала протокола своего допроса, сведения, изложенные в протоколе, не соответствуют действительности. 

Однако, вопреки доводам ФИО26, протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ, получен сразу после проведенного обыска по месту проживания ФИО28 и ФИО26, то есть исследуемых событий, протокол оформлен с соблюдением требований ст. ст. 166, 189, 190 УПК РФ, собственноручно подписан свидетелем ФИО26 Ею же выполнена запись «С моих слов записано верно, мной прочитано». А потому заявление свидетеля в суде о том, что она не читала протокол своего допроса, является голословным. В протоколе изложены отдельные детали произошедших событий, которые могли быть известны лишь тем лицам, которые являлись непосредственными их участниками либо очевидцами. 

Суд признает достоверными показаниями свидетеля ФИО26, данные ею в ходе предварительного следствия, поскольку они согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 и другими доказательствами по делу. Изменение показаний свидетеля суд объясняет близкими отношениями с подсудимым. 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО29, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что с 2016 года он работает менеджером магазина «Юахим», по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин занимается розничной продажей химических реактивов, расходных материалов, сопутствующих товаров и химической лабораторной посуды. При продаже прекурсоров, подлежащих контролю, покупатель обязан предъявить документ, удостоверяющий личность. Остальные химические ингредиенты и посуда находятся в свободной продаже и учету не подлежат. У магазина есть интернет-сайт «Юахим», где можно заказать необходимые ингредиенты и лабораторную посуду (т.5 л.д.23-25, 34-36). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 1, 07 грамма (т. 3 л.д. 57-58).

Согласно протоколу обыска, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 48 минут по 19 часов 15 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: порошкообразное вещество, ингредиенты и оборудование для изготовления психотропного вещества, амфетамина, шприц с жидкостью (т.3 л.д. 66-85).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1, являются психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество, амфетамин. Общая масса психотропных веществ на момент начала экспертизы составила 1,07 грамма (т.3 л.д.88-90).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, психотропные вещества, сбытые ФИО1 Свидетель №9 и Свидетель №1, а также психотропные вещества, обнаруженные при обыске в жилище ФИО1 (вещества из зеленого полимерного свертка и одного из бумажных свертков) могли иметь между собой общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления и могли ранее составлять единую массу; психотропные вещества, сбытые ФИО1 Свидетель №4 для ФИО20 могли между собой иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления и могли ранее составлять единую массу (т.3 л.д.119-126). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, мелкокристаллическое вещество жёлтого цвета с резким запахом, находящееся в капроновом мешочке, массой на момент начала экспертизы 2,871 г, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является прекурсором - 1-фенил-2-нитропропеном. Так как мелкокристаллическое вещество объекта исследования 12 полностью растворилось в хлороформе, на хроматограмме экстракта исследуемого вещества объекта исследования 12, выявлен один пик соответствующий 1-фенил-2-нитропропену, то можно утверждать, что концентрация представленного вещества близка к 100%. Определить точную концентрацию 1-фенил-2-нитропропена не представляется возможным по причине отсутствия чистого вещества для калибровки имеющегося оборудования. На поверхностях: электронных весов, двух пластиковых стопках помещенных друг в друга, бумажного фильтра бело-розового цвета с рваными краями, бумажного фильтра белого цвета, обнаружены следы психотропного вещества, амфетамина. На поверхностях чайной ложки, скальпеля, стеклянной стопки с цветным рисунком, фрагмента листа бумаги белого цвета в клетку, тринадцати бумажных фильтров, четырех фрагментах бумажных фильтров, оклеенной лейкопластырем полимерной пленки, двух фрагментов фольги; одиннадцати фрагментах прозрачной зеленой полимерной пленки, обнаружены следы психотропного вещества, амфетамина и следы 4-фторамфетамина (4-FА) - производного психотропного вещества, амфетамина. Представленные на экспертизу 1-фенил-2-нитропропен, алюминиевая фольга, используются в качестве исходного сырья для изготовления психотропного вещества, амфетамин и его производных; изопропиловый спирт используется в качестве растворителя для приготовления раствора 1-фенил-2-нитропропена из чистого вещества и в процессе синтеза психотропного вещества - амфетамин и его производных; серная кислота, уксусная кислота, гидроксид натрия используются при изготовлении различных наркотических средств и психотропных веществ, в том числе амфетамина и его производных для коррекции рН среды. Полоски индикаторной могли применяться для определения кислотной либо щелочной среды получаемых веществ, бумажные фильтры могли использоваться для фильтрации полученных растворов в процессе синтеза психотропного вещества - амфетамин и его производных (т.3 л.д.96-105).

Предметы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в том числе оборудование и ингредиенты для изготовления амфетамина в домашних условиях осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.128-137).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершенных им преступлениях являются следующие доказательства.

По факту незаконного производства и сбыта психотропного вещества в значительном размере Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (первый и второй эпизоды обвинения). 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что он является потребителем наркотических средств и психотропных веществ. Психотропное вещество, амфетамин, он всегда приобретал у своего знакомого ФИО1, проживающего в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он оказал помощь ФИО22 в приобретении амфетамина через «закладку» за 1000 рублей, которую спрятал у контейнера за магазином «Свежесть» по 

<

адрес>. Амфетамин для ФИО22 он приобрел в этот же день у 

<

адрес> у ФИО1 В ходе допроса ему была предъявлена детализация его абонентского номера: №, осмотрев которую пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту он созванивался с таксистом Свидетель №5, звонил ему на его абонентский № договориться о встрече с ФИО1, чтобы приобрести амфетамин. Он встретился с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, где он приобрел у него амфетамин, в том числе и для ФИО22 11.03. 2017, ему с абонентского номера № позвонил ФИО20 и попросил его приобрести амфетамин на 2000 рублей. На следующий день, он позвонил ФИО1, заказал ему амфетамина 3000 рублей, для себя и ФИО20 После этого ФИО1 на автомашине такси подъехал к кафе «Ларсен» и у 

<

адрес> передал ему три свертка с амфетамином. Один сверток он оставил для себя, два свертка с амфетамином через свою жену, Свидетель №6, передал за 2000 рублей ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонил ему с двух абонентских номеров: № и № на его абонентский № (т.1 л.д.194-195, т.2 л.д.6-8, 18-19, т.5 л.д.7-9). 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО22, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что вечером, ДД.ММ.ГГГГ, он встретился с Свидетель №4 около магазина «Свежесть» на 

<

адрес>, передал ему деньги в сумме 1000 рублей, а последний показал ему место нахождения «закладки» около контейнера за магазином «Свежесть» по 

<

адрес>, где он забрал «закладку» с амфетамином» (т.1 л.д.187-189).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО20, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО31, договорился с ним о приобретении амфетамина на 2000 рублей. Через некоторое время к магазину «Верный» подошел ФИО31, и он передал ему 2000 рублей за амфетамин. Затем он направился к первому подъезду 

<

адрес>, где увидел Свидетель №6, которая передала ему сверток с амфетамином. В этот же день его задержали сотрудники полиции и изъяли амфетамин (т.1 л.д.236). 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО42 (ФИО4) С.А., данных ею в ходе предварительного следствия, усматривается, что она проживает с мужем, Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ по его просьбе она передала ФИО20 сверток, в котором, как впоследствии выяснилось, находилось психотропное вещество, амфетамин (т.1 л.д.244-245).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что он является потребителем наркотических и психотропных средств, он знаком с ФИО1, в целях приобретения амфетамина он звонил на его мобильный телефон, №, затем приезжал в 

<

адрес>, в районе железнодорожных путей передавал ему деньги в сумме 1 000 рублей, и забирал у последнего сверток с афетамином, условно 1 грамм. ДД.ММ.ГГГГ он с целью приобретения амфетамина позвонил ФИО1 на №, сообщил, что денег на амфетамин у него нет, на что ФИО1 ему сообщил, что он угостит его амфетамином бесплатно. По прибытию в 

<

адрес>, он встретился с ФИО1, последний передал ему два свертка с амфетамином. В ходе допроса ему был предъявлен детализированный отчет абонентского номера 

<

***>, принадлежащий ФИО1 и детализированные отчеты его абонентского номера №, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он созванивался с ФИО1 с целью приобретения у него амфетамина. Также он осмотрел детализацию абонентского номера: №, который принадлежал ФИО47, который также является потребителем наркотиков и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он созванивался с ФИО1 по данному номеру (т.2 л.д.69-71, т.5 л.д.5-6). 

Свидетель №4 приговором Александровского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении незаконного сбыта и двух пособничествах в незаконном приобретении психотропных веществ, в том числе ДД.ММ.ГГГГ у магазина «Свежесть» по 

<

адрес> ФИО22, которое было изъято у ФИО22 в ходе его личного досмотра и ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО20, которое было добровольно выдано ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам ОНК ОМВД России по 

<

адрес> (т.2 л.д.15-19).

ФИО22 приговором Александровского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении незаконного хранения и сбыта наркотических средств, а также приобретения и хранения без цели сбыта психотропных веществ, в том числе ДД.ММ.ГГГГ у магазина «Свежесть» по 

<

адрес> Свидетель №4, которое было изъято у ФИО22 в ходе его личного досмотра (т.4 л.д.194-197). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у 

<

адрес> незаконно сбыл Свидетель №4 психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество 4-фторамфетамин (4-FA) массой 0,463 грамма; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 у 

<

адрес> незаконно сбыл Свидетель №4 психотропное вещество – амфетамин массой 0,820 грамма; ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, при пособничестве Свидетель №4, действовавшего в интересах ФИО22, незаконно сбыло ФИО22 психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество 4-фторамфетамин (4-FA) массой 0,463 грамма в 

<

адрес>. (т.1 л.д.56-57, 61, 202).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, 18 01.2017 около 22 часов, по 

<

адрес> задержан ФИО22 В ходе его личного досмотра были изъяты пачка из-под сигарет «Бонд» со свертком, внутри которого находилось вещество, телефон марки «LENOVO», пустая пачка из-под сигарет «Бонд» (т.1 л.д.154).

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО22 были обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет «Бонд» со свертком, внутри которого находилось вещество, телефон марки «LENOVO» пустая пачка из-под сигарет «Бонд» (т.1 л.д.156-160).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ, является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 4-фторамфетамин (4-FA) – производное психотропного вещества амфетамина. Масса психотропного вещества на момент начала экспертизы составила 0,463 г (т.1 л.д.163-165).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество из полимерного свертка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО22, является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 4-фторамфетамин (4-FA) – производное психотропного вещества амфетамина. Масса психотропного вещества на момент начала экспертизы составила 0,453 г. (т.1 л.д.172-174).

Сверток с психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 4-фторамфетамин (4-FA) – производное психотропного вещества амфетамина общей массой 0,463 грамма (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертиз), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО22 осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.175 - 177).

Детализированные отчеты абонентского номера: №, находящегося в пользовании Свидетель №4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, установлены соединения абонентского номера Свидетель №4 с абонентским номером Свидетель №5: № ДД.ММ.ГГГГ в 12:21, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д.243-248).

Согласно сообщению старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в ОНК обратился ФИО20 и сообщил, что желает добровольно выдать психотропное вещество, амфетамин (т.1 л.д.208).

Согласно протоколу добровольной выдачи вещества и его осмотра, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут по 22 часов 20 минут ФИО20 добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по 

<

адрес> полимерный сверток прозрачного цвета, внутри которого находится один полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.210-211). 

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу вещества, добровольно выданные ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ, являются психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество, амфетамин, общей массой 0,820 грамма (т.1 л.д.213-214).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества, добровольно выданные ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ, являются психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,800 грамма (т.1 л.д.219-221).

Сверток с психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, добровольно выданные ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.223 - 224).

В ходе осмотра CD-R диска № с детализированным отчетом абонентского номера: №, принадлежащего Свидетель №4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлены соединения указанного абонентского номера с абонентскими номерами: № и №, находившихся в пользовании ФИО20: ДД.ММ.ГГГГ: 15:15 (вх.смс); 15:17 (вх.смс); 15:27 (вх.смс); 16:27 (вх.смс); 16:29 (исх.звонок); 20:42 (вх.смс); 20:59 (исх.смс); 21:01 (исх.звонок); 21:05 (исх.звонок); ДД.ММ.ГГГГ: 20:45 (исх.звонок); 21:06 (вх.звонок); 21:20 (вх.смс), CD-R диск признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.241-243).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо в 

<

адрес> незаконно сбыло Свидетель №1 психотропное вещество, амфетамин массой 0,078 грамма, который в указанный день был задержан у 

<

адрес>, у которого при личном досмотре было обнаружено порошкообразное вещество (т.2 л.д.24-27).

Из протокола личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у него были обнаружены и изъяты пластиковая баночка черного цвета с крышкой, внутри которой находились отрезки полимерного материала и бумаги, два полимерных прозрачных свертка с порошкообразным веществом (т.2 л.д.31-40).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства экспертизы объектов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1, установлено: порошкообразное вещество, находившееся в бумажном свертке желтого цвета, является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин; порошкообразное вещество из свертка, находившегося в полимерной банке с откидной крышкой, является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин; вещество растительного происхождения, находившееся в прозрачном полимерном свертке, является наркотическим средством марихуана. Массы смесей психотропного вещества «амфетамин», находившихся в бумажном свертке желтого цвета и в полимерной банке, на момент начала производства экспертизы составили 0,074 г и 0,004 г соответственно (общая масса 0,078 г). Масса наркотического средства «марихуана», высушенного до постоянной величины составила 0,735 г. на поверхности двух фильтрованных бумаг, находившихся в полимерной банке с откидной крышкой, обнаружены следы психотропного вещества, амфетамина (т.2 л.д.43-46).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество, находившееся в бумажном свертке желтого цвета, является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество, амфетамин; порошкообразное вещество из свертка, находившегося в полимерной банке с откидной крышкой, является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество, амфетамин; вещество растительного происхождения, находившееся в прозрачном полимерном свертке, является наркотическим средством марихуана. Массы смесей психотропного вещества «амфетамин», находившихся в бумажном свертке желтого цвета и в полимерной банке, на момент начала производства экспертизы составили 0,072 г и 0,002 г соответственно (общая масса 0,074 г). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массы психотропного вещества «амфетамин» при поступлении на первоначальную экспертизу составляли 0,074 г и 0,004 г (общая масса 0,078 г). На поверхности двух фильтрованных бумаг, находившихся в полимерной банке с откидной крышкой, обнаружены следы психотропного вещества, амфетамина (т.2 л.д.59-63).

Пластиковая баночка черного цвета с крышкой, внутри которой находились отрезки полимерного материала и бумаги, два полимерных прозрачных свертка с порошкообразным веществом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1 осмотрены и признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.65-67).

Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, в моче Свидетель №1 были обнаружены амфетамин и тетрагидроканнабинол (т.2 л.д.55). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, установлен факт незаконного хранения Свидетель №1 психотропного вещества, амфетамина, массой 0,078 грамма у 

<

адрес>, за что он привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ (т.2 л.д.50-51).

Согласно осмотра детализированных отчетов абонентского номера: №, который находился в пользовании ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлены соединения абонентского номера ФИО1: № и абонентского номера: №, находившегося в пользовании Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:36 по 19:36, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.3 л.д.153-160).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены детализированные отчеты абонентского номера: №, который находился в пользовании ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; абонентского номера: №, находящегося в пользовании Свидетель №4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; абонентского номера: № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании Свидетель №9 Осмотром установлена привязка абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО1 в районе действиях базовых станций 

<

адрес> в феврале 2017 года, в момент, когда ФИО1 приобретал химические ингредиенты в ООО «Элемент» по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.243-247).

Детализированные отчеты абонентского номера: №, который находился в пользовании ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д.248). 

По факту незаконного сбыта наркотического средства, героина ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (по третьему эпизоду обвинения). 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО21, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить амфетамин и приобрести его за 1500 рублей. С этой целью он обратился к своей знакомой Свидетель №11, которая амфетамин всегда приобретала у ФИО1 в 

<

адрес>. По номеру, который ему дала Свидетель №11, он созвонился с ФИО1, ему сообщил, что он Свидетель №11 и спросил о возможности приобретения амфетамина на 1500 рублей. ФИО1 ответил согласием, сообщил номер «Qiwi кошелька» для перевода денег. Он перевел деньги, вместе с Свидетель №11 они приехали на такси в 

<

адрес>, в подъезде этого дома встретились с ФИО1, который сообщил, что амфетамин у него не получился. Не смотря на это, он, ФИО21, забрал у ФИО1 несколько свертков с амфетамином, в качестве компенсации, ФИО1 передал ему небольшое количество наркотического средства, героин. По дороге домой, часть героина он употребил, в 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции, изъяли оставшийся у него героин и амфетамин, который ему передал ФИО1 В этот же день его освидетельствовали, у него обнаружили следы наркотических средств (т.2 л.д.163-164, т.5 л.д.12-15).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО21 было обнаружено порошкообразное вещество (т.2 л.д.93).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) оперуполномоченного ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО21 наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,191 грамма (т.2 л.д.89-90). 

В ходе личного досмотра ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ, у него было обнаружено и изъято: полимерный тубус с надписью «АЦЦ» с пятью полимерными свертками, один из которых был черного цвета, а остальные из прозрачного бесцветного материала с порошкообразным веществом; инсулиновый шприц, наполненный прозрачной массой, мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «VERTEX», чек денежного перевода через систему «Qiwi», инсулиновый шприц с прозрачной жидкостью (т.2 л.д.95-97). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства экспертизы объектов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО21, установлено: мазеобразные вещества из пяти свертков и порошкообразное вещество, находившееся в рассыпанном виде в тубусе, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не содержат. Жидкости из двух шприцев являются растворами наркотического средства – смесей, содержащих в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Массы наркотического средства из двух шприцев, высушенного до постоянной величины (сухого остатка) составили 0,131г и 0,060 г. (т.2 л.д.100-106).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства экспертизы объектов установлено: мазеобразные вещества и порошкообразное вещество содержат в своем составе формальдегид амфетамина, ацетилальдегид амфетамина и аминофеназон, которые к наркотическим средствам, психотропным и сильнодействующим веществам не относятся. На внутренней поверхности двух шприцев имеются следы наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) (т.2 л.д.122-125).

Полимерный тубус с надписью «АЦЦ» с пятью полимерными свертками, один из которых был черного цвета, а остальные из прозрачного бесцветного материала с мазеобразными веществами и порошкообразным веществом содержщими в своем составе формальдегид амфетамина, ацетилальдегид амфетамина и аминофеназон, которые к наркотическим средствам, психотропным и сильнодействующим веществам не относятся; два инсулиновых шприца с раствором наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятыми в ходе личного досмотра ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.128-137).

Согласно акту медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 был освидетельствован в наркологическом диспансере 

<

адрес> и у него установлено состояние опьянения (т.2 л.д.115-118). 

Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, в моче у ФИО21 обнаружены: *** (т.2 л.д.119).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, установлен факт незаконного хранения ФИО21 наркотического средства – героин массой 0,191 грамма ДД.ММ.ГГГГ, он привлечен к административной ответственности по ст.6.8 КоАП РФ (т.2 л.д.146).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, установлен факт незаконного употребления ФИО21 наркотического средства, героина, массой 0,191 грамма ДД.ММ.ГГГГ он привлечен к административной ответственности по ст.6.9 КоАП РФ (т.2 л.д.147).

Детализированные отчеты абонентских номеров: № и №, находящиеся в пользовании ФИО21 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и детализированные отчеты абонентского номера: №, находившиеся в пользовании ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которым установлены соединения абонентского номера ФИО21: № с абонентским номером: №, находящегося в пользовании ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:52 по 20:02. В период соединений ФИО1 и ФИО21 находились в зоне действия базовых станций, расположенных в 

<

адрес>. Детализированные отчеты осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела ( т.3 л.д.153-170). 

По факту незаконных производства и сбыта психотропного вещества, амфетамина, в крупном размере Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (четвертый эпизод обвинения). 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов, он созвонился с ФИО1 о приобретении у него амфетамина, для личного употребления на 1000 рублей. В этот же день, около 17-18 часов он приехал в 

<

адрес>, в районе железнодорожных путей ФИО1 за 1000 рублей передал ему три полимерных свертка синего цвета с амфетамином. Затем он вернулся в г. Александров, где его задержали сотрудники полиции, доставили в ОМВД, где в присутствии понятых обнаружили и изъяли три свертка с амфетамином, которые он приобрел у ФИО1 После задержания он был направлен в Александровский наркологический диспансер, где сдал анализы на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ (т.2 л.д.248-250).

Приговором Александровского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 признан виновным в совершении незаконного приобретения и хранения психотропного вещества в крупном размере, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и изъятое у него ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в ходе личного досмотра сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> (т.2 л.д.246-247). 

Допрошенный свидетель Свидетель №8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он проходил мимо здания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному 

<

адрес>, возле которого его остановил сотрудник полиции предложил ему принять участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина, при котором могут находиться предметы и вещества, запрещенные в обороте. Его и второго понятого Свидетель №7 пригласили в кабинет № ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, где находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился как Свидетель №1, житель 

<

адрес>. Свидетель №1 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать запрещенные и ограниченные к обороту в России предметы и вещества, в том числе наркотические, психотропные, сильнодействующие или ядовитые или их аналоги, после чего Свидетель №1 пояснил, что данных предметов и веществ, при себе не имеет. 

В ходе личного досмотра у Свидетель №1 изъяли телефон марки «Нокиа», три свертка из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом, чек-билет на электропоезд ФИО14-1 – Бужаниново, время отправления ДД.ММ.ГГГГ в 15:56 часов. Данные вещества и предметы были упакованы в два белых бумажных конверта, опечатаны, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Свидетель №1 пояснил, что порошкообразное вещество он приобрел в 

<

адрес> у мужчины по кличке «ФИО41». 

Аналогичные показания содержатся в показаниях свидетеля Свидетель №7, оглашенных в суде и данных им в ходе предварительного следствия (том 2 л.д.227-228).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо в 

<

адрес> незаконно сбыло Свидетель №1 психотропное вещество – амфетамин массой 1,378 грамма. (т.2 л.д.178-179).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП №) оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1 было изъято психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество, амфетамин массой 1,378 грамма (т.2 л.д.181).

Данные обстоятельства подтверждаются протоколом личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.186-197).

Два конверта с предметами, изъятыми в ходе личного досмотра Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, оформлены протоколом выемки (т.2 л.д.212-213).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, являются психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество, амфетамин. Общая масса психотропных веществ на момент начала экспертизы составила 1,348 г, первоначальная масса психотропного вещества, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляла 1,378 г. (т.2 л.д.216-219).

Предметы, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1: психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин; чек-билет пассажирский «ФИО14 1 - Бужаниново», время отправления ДД.ММ.ГГГГ 15:56; сотовый телефон «Нокиа», осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д.221-223).

Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, в моче Свидетель №1 обнаружены амфетамин, флуороамфетамин (т.2 л.д.243).

По факту незаконных производства и сбыта психотропного вещества в значительном размере Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (пятый эпизод обвинения).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №9, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что на протяжении длительного времени он знаком с ФИО1, жителем 

<

адрес>, у него он постоянно приобретал амфетамин для личного пользования. За амфетамином в 

<

адрес> он приезжал на такси под управлением водителя Свидетель №5, с ФИО1 он встречался либо на улице, либо у него дома, амфетамин приобретал по цене 1000 рублей за один грамм. В июне 2017 года он решил изобличить ФИО1 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, днем, он созвонился с ФИО1, договорился с ним о приобретении амфетамина, в 17.00 часов этого же дня он приехал в 

<

адрес>, прошел к дому ФИО1, затем пришел в его квартиру, где передал ФИО1 деньги в сумме 1 000 рублей, а он передал ему один сверток из полимерного материала черного цвета с амфетамином. После этого он направился в г. ФИО14, где прошел в отдел полиции, и добровольно, в присутствии двух понятых, выдал приобретенный у ФИО1 сверток с амфетамином. В ходе добровольной выдачи сотрудник полиции составил протокол. 

В ходе допроса он ознакомился с предъявленной ему детализацией его абонентского номера: №, осмотрев которую показал, что ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ он созванивался с Свидетель №5, звонил ему на абонентский №, чтобы он отвез его в 

<

адрес> на такси, где он встречался с ФИО1, который ему продавал амфетамин. В ходе допроса ему была предъявлена детализация абонентского номера: №, который находится в пользовании ФИО1, пояснил, что в период с января 2017 года по июнь 2017 года он созванивался с ФИО1 с целью приобретения амфетамина, а когда ФИО1 не отвечал, он звонил его гражданской жене, ФИО26, по номеру № (т. 3 л.д.24-26, т.5 л.д.18-20).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 13.06. 2017 он был приглашен в качестве понятого в здание ОМВД России по 

<

адрес>. В его присутствии Свидетель №9, житель 

<

адрес>, выдал сотруднику полиции Свидетель №3 черный полимерный сверток, внутри свертка находилось порошкообразное вещество. Свидетель №9 пояснил, что психотропное вещество, амфетамин, он приобрел у мужчины по прозвищу «ФИО41» в 

<

адрес>. Данное вещество было упаковано в бумажный конверт с оттиском печати «Для документов ОМВД России по 

<

адрес>», где он и участвующие лица поставили свои подписи (т.3 л.д.31).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9 добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по 

<

адрес> порошкообразное вещество амфетамин, массой 0,730 грамма, которое приобрел у ФИО1 (т.3 л.д.7-9).

Из протокола добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Свидетель №9 в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 35 минут добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по 

<

адрес> черный полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.3 л.д.10-12).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у Свидетель №9, является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества (смеси) при поступлении на экспертизу составила 0,720 грамма. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ масса психотропного вещества (смеси) при поступлении на первоначальное исследование составила 0,730 грамма (т.3 л.д.20-21). 

Сверток с психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, добровольно выданный ФИО2, осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.3 л.д.128-137).

Согласно протоколу осмотра детализированных отчетов абонентского номера: №, который находился в пользовании ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; абонентского номера: № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании Свидетель №9, установлены соединения абонентского номера Свидетель №9 с абонентским номером ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:23 по 22:06, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.153-170). 

Согласно протоколу осмотра детализированных отчетов абонентского номера: №, который находился в пользовании ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; абонентского номера: №, находящегося в пользовании Свидетель №4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; абонентского номера: № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании Свидетель №9, установлены соединения абонентского номера Свидетель №9 с абонентским номером: №, находящимся в пользовании Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ, которые признанны вещественными доказательствами по делу (т.4 л.д.243-248).

Совокупность представленных сторонами доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в том, что он совершил:

- незаконные производство и сбыт психотропных веществ в значительном размере (три преступления от 18.01.2017, 13.03.2017, 13.06.2017). Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ;

- незаконный сбыт наркотических средств (от 13.04.2017). Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ;

- незаконные производство и сбыт психотропных веществ в крупном размере (преступление от 15.05.2017). Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

- незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере (преступление от 10.08.2017). Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ;

Доказательства о виновности подсудимого в совершенных преступлениях являются достоверными, допустимыми и относимыми к рассматриваемым событиям, данные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Явки с повинной ФИО1 о совершенных им преступлениях, в которых он признался в совершении незаконного сбыта психотропного вещества ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ оформлены в соответствии с требованиями ст. 142 УПК РФ. Сообщения о совершенных преступлениях ФИО1 сделаны в письменном виде, собственноручно, замечаний к протоколу не представлено, подписаны заявителем. ФИО1 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ (т.1 л.д.196-198, т.2 л.д. 21-22). 

В ходе предварительного расследования ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого вину в совершении преступлений признал и дал подробные показания об обстоятельствах совершения указанных преступлений. Показания даны с участием защитника, в соответствии с требованиями ст. ст. 173, 174, 189 УПК РФ. ФИО1 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также положения закона о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. Перед началом, в ходе либо по окончании допроса от ФИО1 и его защитника, заявлений и замечаний к протоколу не поступило (т.3 л.д. 176-179, 213-218, т.4 л.д.14-18, т.5 л.д.89-95). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия, пояснил, что показания допрошенных в судебном заседании свидетелей, а также свидетелей, показания которых были оглашены, также как и протоколы следственных действий, соответствуют действительности и фактическим обстоятельствам по делу.

Проверка показаний ФИО1 на месте проведена в соответствии с требованиями ст. 194 УПК РФ, с участием защитника, понятых, и других участвующих лиц. Перед началом проверки показаний на месте участвующим лицам разъяснены их права, обязанности, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте. Понятым, кроме того, до начала проверки показаний на месте, разъяснялись права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Протокол проверки показаний на месте подписан всеми участниками следственного действия (т.3 л.д.233-241).

Судебно - криминалистические экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями ст.ст. 195-204 УПК РФ, высококвалифицированными, компетентными в области судебной экспертизы специалистами, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Разрешение поставленных перед экспертами вопросов проводилось с применением метода экспертных оценок, логического метода анализа с последующим синтезом выводов. В заключениях имеются ответы на все поставленные вопросы, которые каких-либо несоответствий либо противоречий в себе не содержат и не противоречат другим доказательствам по делу. Обвиняемый ФИО1 и его защитник были ознакомлены с заключениями судебных экспертиз. 

Показания свидетелей последовательны как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании, согласуются между собой, письменными доказательствами по уголовному делу. Обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в осуществлении уголовного преследования ФИО1, а также обстоятельств, указывающих на возможность оговора ФИО1 кем-либо из свидетелей, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 имеет постоянное место жительства и устойчивые социальные связи, по месту регистрации и жительства ***

Вместе с тем, ФИО1 ранее судим, ***, совершил четыре особо тяжких и два тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Таким образом, ФИО1, как личность, представляет повышенную опасность для общества, и суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в отношении подсудимого, возможно только в условиях его изоляции от общества в местах лишения свободы, что будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также будет служить исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

ФИО1 признал вину в предъявленном обвинении, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении малолетнего ребенка, он написал явки с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, до возбуждения уголовного дела ФИО1 даны объяснения по факту изготовления и хранения психотропных веществ, что суд расценивает как его явку с повинной.

Согласно информации начальника УНК УМВД России по Владимирской области, ФИО1 активно способствовал изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ. 

Данные обстоятельства суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого. 

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания за каждое из преступлений, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, исключительных обстоятельств, которые связаны с целями и мотивами совершенных преступлений, других обстоятельств, которые бы существенным образом уменьшили степень общественной опасности преступлений и привели к выводу о возможности применения в отношении ФИО1 положений ст. 64, ст. 73 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями части 1,3,4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, судом не установлено. Оснований для применения к подсудимому указанной нормы закона не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени общественной опасности содеянного, суд при назначении наказания, не усматривает оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, и применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая, что преступления, за которые осуждается ФИО1, относятся к тяжким и особо тяжким преступлениям, окончательное наказание по совокупности преступлений ему необходимо назначить по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Учитывая, что преступления по настоящему приговору совершены ФИО1 до вынесения приговора мирового судьи от 10 ноября 2017 года, окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 необходимо назначить по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 осуждается за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы.

Срок отбывания наказания необходимо исчислять с 23 июля 2018 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, суд в срок отбывания осужденным наказания в виде лишения свободы засчитывает время содержания его под стражей в период с 11 августа 2017 года по 22 июля 2018 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 следует оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- *** 

***

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

***

***

***

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (три преступления), ч. 1 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступления от 18.01.2017, 13.03.2017, 13.06.2017) - на срок 8 (восемь) лет за каждое преступление;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 13.04.2017) - на срок 4 (четыре) года;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 15.05.2017) – на срок 10 (десять) лет; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от 10.08.2017) - на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему делу и по приговору мирового судьи судебного участка № 225 Сергиево-Посадского района Московской области от 10.11.2017, окончательно назначить ФИО1. наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет 1 (один) месяц, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 23 июля 2018 года.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время его содержания под стражей с 11 августа 2017 года по 22 июля 2018 года включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

*** 

***

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

***

***

***

Приговор может быть обжалован во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.К. Шаймердянов

.

.

.